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阿姐名曰玲珑。人如其名，有
着一颗玲珑剔透心。她围裙套头，
煤气炉一点，铲子一开动，六菜一
汤，约莫半个小时，齐刷刷就是一
桌 子 ，全 家 人 都 觉 得 大 圆 桌 太 小
了。但圆桌大了，阿姐厨艺的发挥
空间及创意想必更无极限。

阿姐是位雅姿娘，而雅姿娘的
贤惠勤快，全国闻名。我的北方同
学每次来，不同的人聚会，都会有
一个共同话题：雅姿娘太贤惠了，
下辈子你的雅姿娘同学一定要介
绍给老同学。美其名曰，肥水不流
外人田。

我也是通过阿姐的餐桌，认识
了潮汕人的会吃。

首先要讲究的，当然是食材的
新鲜生猛。鱼虾蟹要活蹦乱跳，价
格 自 然 不 便 宜 ，溢 价 有 时 超 乎 想
象，水涨船高，“海鲜价”说法由此
而来。但阿姐餐桌上的六菜一汤
中，通常都有一道清蒸鱼。第一块
鱼落肚时，我感觉除了鱼香外，还
有股咸香；第二块鱼夹起时，发现
鱼身下有块菜脯，大小有三个手指
宽，椭圆形。我咬了口那菜脯，便
发 现 刚 才 的 咸 香 味 正 出 自 此 处 。
清蒸鱼佐以菜脯，的确是有意思的
做法，但它能充分地去除鱼腥。

菜脯通常是青皮萝卜晒干腌
制，五斤晒干成八两，不到五分之
一的比例。在广东饶平沿海的沙
滩上，澄海与南澳岛之间的莱芜半
岛沿线，毒日头当空悬挂时，正是
青 皮 萝 卜 变 身 老 菜 脯 的 绝 佳 时
机。无数竹排一眼望不到头，竹排
上享受着日光浴的萝卜已切成块
状，十分不起眼。待萝卜在天地之
间、水天一线，充分吸收了天地日
月精华后，颜色便由白变成暗黑，
体积也逐渐缩小，因为水分在渐渐
减少，直到重量不到原来的五分之
一时，晒制工序才基本结束。看着
那些头戴竹笠穿梭其中，弯腰屈体
翻动着萝卜的晒菜工，我不由想起
儿时读过中唐新乐府诗人李绅脍
炙人口的《悯农》诗：“锄禾日当午，
汗滴禾下土。谁知盘中餐，粒粒皆
辛苦。”晒菜工在炎炎夏日辛苦劳
作，热火朝天的场面不亚于锄禾、
晒紫菜、晒石花。

老 菜 脯 与 咸 菜 、鱼 露 被 称 为
“潮汕三宝”，都属于潮汕腌酱杂咸
菜，历史悠久。潮汕地区自古“人
多地少”。古时候，受中原农耕文

明的影响，贤惠的雅姿娘会将当季
的 剩 余 蔬 菜 、出 海 归 来 富 余 的 生
鲜，加海盐后暴晒，再放置瓦缸内
储藏。时间是个魔法师，经过日复
一日的暴晒、发酵，微生物种群入
侵、生长、繁殖，由单兵作战发展到
军团式裹卷……老菜脯、酸菜等腌
酱菜体内便开始酝酿出大量氨基
酸和糖化酶。微生物“人小鬼大”，
常能以小博大地发挥“特殊”作用
——调理肠胃。在食不果腹的年
代，一块老菜脯、一勺酸菜，伴着一
碗米饭或一碗白粥，就是一日的三
餐，四季的饮食。

百余年来，潮汕特色的杂咸菜
的发展如过山车般起起伏伏。老话
说得好，“地球村”有潮水的地方就
有潮汕人。身处世界各地的潮汕
人的饮食习惯却大同小异，对各式
各样杂咸菜的钟爱程度更是不相
上下。改革开放初期，潮汕的杂咸
菜甚至成了出口创汇的“高手”。
随着人们养生保健意识的提高，杂
咸菜出口曾一度受到冷落。

20 世纪 90 年代初，姨妈返乡，
行李总是大包小包。小到一瓶酱
油、蚝油，大到家用电器。每次回
乡 ，姨 妈 那 些 花 花 绿 绿 的 新 奇 玩
意，总能让我们兴奋一阵子。而我
们对姨妈的各种回馈中，姨妈却只
挑 了 老 菜 脯 和 豆 瓣 酱 等 杂 咸 菜 。
过了几年，姨妈的杂咸铺在香港从
荔枝角开到了上环。我深知，她对
杂 咸 的 喜 爱 是 发 自 内 心 深 处 的
——能将这种喜爱付诸行动，变成
现实，可想而知爱得有多深沉、多
醇厚。

与 时 俱 进 、灵 活 变 通 的 潮 汕
人 ，也 一 直 锐 意 于 对 潮 汕 杂 咸 的
改良，如轻盐淡盐、口味款式更多
元 化 、注 重 和 讲 究 养 生 或 保 健 功
效 等 。 大 街 小 巷 的 白 粥 铺 里 ，一
碗 白 粥 却 能 佐 以 近 百 款 杂 咸 小
菜 。 如 此 花 样 百 出 的 杂 咸 大 军

“喧宾夺主”，足以满足不同人群的
不同口味。

放眼当下，制作精良的新式潮
菜，又大有返璞归真的意味。无论
是高档酒楼还是大排档，或是日常
家庭，推陈出新的各式潮菜在烹调
制 作 中 加 入 杂 咸 元 素 的 越 来 越
多。豆瓣酱、橄榄菜、咸菜、萝卜、
贡菜、冬菜、沙茶酱、鱼露……杂咸
军团在潮菜中的地位越发重要，发
挥着不可估量的作用。
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□刘妍潮汕杂咸乡音

□黄显耀
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看完醉龙舞，参观过醉龙
班，黄金渐骑着摩托车带领记者
穿过狭窄幽深的巷道，辗转来到
他的凉茶铺。出身于龙狮世家
的黄金渐其实有不少家传的“宝
贝”，除了武术、醒狮、醉龙，还有
凉茶和跌打。

他经营的这家黄孖五根凉
茶铺，历经四代传承，已成为当
地街坊耳熟能详的“地标”。有
人前来购买凉茶，黄金渐就会相
当熟练地给对方倒上一杯，他对
不同凉茶的功效也是了如指
掌。在凉茶铺后方的储物间里，
还存放着他亲自研磨的药粉、酿
造的药酒。黄金渐说，以前他每
天早晨都会和太太一起打开铺
门，摆出凉茶壶和保温瓶，开始
一天的生活和生意。几乎每天
都会有人前来找黄金渐看跌打
损伤。但近两年，人们想在店里
找到他却不容易了，平时通常只
有太太在看守着店铺，他要把更
多心思放在醉龙舞的事业上。

凉茶铺里还陈列着一组镀金
龙头、龙尾，颇为醒目。这是由澳
门中山西区联谊会于2015年赠
予中山长洲醉龙队的礼物。黄金

渐说，澳门也有醉龙舞，与中山醉
龙舞同根同源。一直以来，两地
的醉龙队都保持着密切联系，至
今还经常联袂演出。他说，澳门
原属广东省香山县，19世纪后不
少香山县人移居澳门，从事渔业
和鱼类买卖，便将舞醉龙的民间
习俗带到了澳门。鱼行行友们每
年四月初八都会上街舞一番醉
龙，以表思乡之情。后来，澳门鲜
鱼行总会便每年举行“鱼行醉龙
节”。如今这不仅是鱼行人的盛
会，也逐渐成为市民和游客的狂
欢。记者了解到，“鱼行醉龙节”
这项澳门民俗，于2011年被列为
国家级非物质文化遗产。

黄金渐提到，最近一次与澳
门的交流是在2023年 11月，两
支醉龙队一同亮相第六届深圳
非遗周的巡游活动。“一条醉龙
分属两地，虽然队员们的招式、
道具略有不同，却拥有共同的文
化记忆和乡情。”

黄金渐说，每当随着音乐
与鼓声响起，他们在观众们的
欢呼声中舞动醉龙，一股强烈
的民族自豪感总会从心底油然
而生。

羊城晚报：如今的醉龙和
过去巡游仪式中的醉龙有什
么不同？

黄金渐：现在的醉龙舞更
具有观赏性。我们在传统吐
酒的招式基础上，创新出“喷
火”的表演。表演者手拿火
把、口含酒精（后来用煤油代
替），能吐出一米多长的火
焰。我父亲在世时也夸赞这
一招式够胆量、够创新。我太
太之前倒是觉得这种动作太
危险，但有扎实的专门训练作
基础，实际上我表演喷火从来
没被烧伤过。

除了喷火，现在的醉龙经
过 组 装 后 还 能 在 晚 上 喷 烟
花。表演的时候只要一喷火，
一放出烟花，观众们都会欢
呼、鼓掌，那是我们舞得更起
劲、更有成就感的时刻。

羊城晚报：您 父 亲 为 保
护 、传 承 醉 龙 舞 做 了 大 量 工
作，这对您影响大吗？

黄金渐：我父亲为了挽救
醉龙这项民间艺术，努力了大
半辈子，他一直到83岁才停止
表演。2017年他去世了，临终
前还希望我能带领更多人学习
醉龙舞，将醉龙舞发扬光大。

所以我深感责任重大。
我只知道老祖宗坚守多年的
东西不能丢，除此之外的事情
我没想过，也没时间去想。

我的儿子也是从 8 岁起
就跟着我父亲学习武术、醒
狮和醉龙，如今也在协助我
处 理 长 洲 醉 龙 队 的 相 关 事
宜。等我们这一代舞不动了，
就该他们接班了。老一辈心
中的那份责任和坚守，会一直
鼓舞我们。

老祖宗
坚守多年的
东西不能丢
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艺谈

文/羊城晚报记者 周欣怡
醉龙舞省级代表性传承人黄金渐：

游龙醉步
龙年看龙舞。在岭南有

这样一种龙独具特色：舞龙者
一边饮酒，一边随意舞动着木
质龙头，时而将口中的酒喷
出，表演“醉龙喷火”，呈现出

“一路舞龙，一路洒酒”的奇
观。这就是来自广东中山的
醉龙舞。中山醉龙舞虽有数
百年历史，其传承却历经曲
折。

羊城晚报记者来到醉龙
舞的发源地——中山市西区
长洲村，采访了醉龙舞省级代
表性传承人黄金渐和他的醉
龙队，在黄氏大宗祠前观赏到
一场酣畅淋漓的醉龙舞表演，
听黄金渐为我们将“醉龙”的
过去与未来娓娓道来。

神龙“形醉意不醉”
在长洲村，每年农历四月

初八的巡游仪式由来已久。长
洲村民齐聚庙堂、礼佛拜神，祭
祀后便是巡游活动，其中就有
醉龙舞。

早在明清时期，长洲人舞醉
龙便已成习俗。一到巡游时，队
伍中总能看到舞醉龙者。伴随
着锣鼓声，他们边舞龙边喝酒，
但凡舞到社稷坛或土地公坛前，
就停下来拜祭一番，持酒埕者会
上前以酒灌舞龙者，舞龙者则

“形醉意不醉，步醉心不醉”，大
跳醉龙舞。一场巡游结束，村中
巷道四处都会飘溢着酒香。

“过去，我们村的醉龙舞氛
围特别浓厚，我的父亲就是醉
龙舞带头人，一到四月初八浴
佛节就会带队巡游，别提多风
光了！”黄金渐说，父亲黄焯根
为醉龙舞的保护和传承倾注了
大半生的心血。

1948 年，18岁的黄焯根便
开始在长西国术社为时任社长
的父亲担当助理，与队员研习
龙狮技艺；1949 年，黄焯根正
式开始了醉龙舞的表演。但到
20世纪60年代，醉龙舞逐渐沉
寂，几近消失，木龙等道具也遭
到严重破坏。当时黄焯根悄悄
从垃圾堆里捡回一条古旧木
龙，冒险藏于家中，这才让长洲
醉龙的原始道具得以保存至
今。这条古木龙现藏于中山市
文化馆。

1977 年，黄焯根将原来的
长西国术社改名为长洲龙狮

团，并出任团长，带领龙狮团成
员传承醉龙舞。到了 1996 年，
沉寂了几十年的醉龙舞终于在

“中山慈善万人行”活动上精彩
亮相，惊艳全场。众人皆惊叹
于长洲村竟然有这样一项独门
绝技。醉龙舞的文化价值和艺
术价值也由此被当地文化部门
重视。

2005 年，西区长洲醉龙队
建立后，黄金渐也开始协助黄
焯根管理醉龙队，在社区开展
传承教学工作，让越来越多村
民学习舞醉龙。

2005 年 ，醉 龙 舞 荣 获
“2005 广东国际旅游文化节”
岭南民间艺术大汇演金奖，名
震岭南；2008 年，醉龙舞被列
为国家级非物质文化遗产，黄
焯根随之入选第三批国家级代
表性传承人。其后，长洲醉龙
舞先后亮相上海世博会、广州
亚运会、香港中山文化节、乌镇
戏剧节等大型活动现场，还曾
迈出国门，远赴澳大利亚……

“把老祖宗的醉龙舞传下
去。”这是黄金渐父亲的遗愿，
也是黄金渐投身于醉龙舞传承
坚守的信念。

乡土“绝活”代代传
今年60岁的黄金渐已经与醉

龙结缘了半个世纪，他是长洲醉
龙舞的第六代传人。每次表演，
黄金渐都会系上鲜红的头巾，端
起 85 厘米长的龙头。他舞起醉
龙来灵活自如、形神兼备，一边舞
一边还伴随着中气十足的“嘿哈”
呐喊。

黄金渐介绍道，醉龙舞融南
拳、醉拳、杂耍等技艺于一体，练
习者需要有较深厚的武术功底，
至少练习基本功一年以后，才可
以学习醉龙舞招式。他说：“我 8
岁开始习武，那时候经常一个‘金
鸡独立’一站就是10分钟。因为
一条樟木制成的木龙重十多斤，
要让它在手中玩转自如，基本功
必须扎实。”

从父亲手里接过醉龙的“接
力棒”后，黄金渐已成为醉龙舞新
一代“掌门人”。而黄金渐的儿子
黄杜全如今也沿袭了家族“绝
活”，成为醉龙舞第七代传人。
他也像祖辈一样，从儿童时期
便开始学习武术和醒狮。

记者有幸在长洲村看到黄

金 渐 带 领 下 的 醉 龙 队 现 场 表
演，二十多位老中青“醉徒”，个
个身怀绝技，一套完整的醉龙
舞演绎下来，都展现出不俗的
武术和舞蹈功底。他们身穿黑
红色舞服，有的手捧龙头，有的
怀抱酒坛，动作似醉非醉、孔武
有力。因多年坚持练习，有的
队员年纪已过半百，却依旧保
持着强壮体格。

黄金渐说，近年来醉龙队登
上舞台表演的机会越来越多，每
年超过 80 场。今年龙年春节期
间，黄金渐和醉龙队更是从初一
到初六都没有停歇过。元宵节那
天，大家还“兵分两路”，分别参加
了中山慈善万人行和惠州龙舞大
巡游。4月11日，他们又亮相“佛
山北帝诞”巡游，目前，还在为 5
月在中山举行的第十四届醉龙文
化节积极做准备……

几近失传的醉龙舞如今终于
得以持续发展，眼看着面前的观
众换了一波又一波，黄金渐觉得，
他们朝着将醉龙舞发扬光大的目
标又迈进了一步。

有趣的是，记者在醉龙表
演队伍中，还看到黄金渐8岁的
外孙也跟着有模有样地舞动着
一条小木龙。黄金渐说，那是
他专门制作的适合儿童练习的
小型木龙。为将醉龙舞文化传
承下去，近年来他积极开展“醉
龙进校园”活动，经常前往西区
各中小学进行教学，为了小朋
友们能尽快上手，他便设计制
作了这种小木龙。

距离黄氏大宗祠不远处的
烟洲小学就是醉龙舞校园传承
基地之一，其前身是烟洲书院，
创办于 1873 年，古朴的岭南建
筑至今保存完好，是广东省文
物保护单位。黄金渐在这座历
史悠久的学校内开设了“小醉
龙传承班”，还编排了一套适合

学生课间锻炼的醉龙操。每到
周末，在这座百年书院前，便有
数十位少年身着黑红色表演
服、手持木龙，一招一式舞起醉
龙舞。

走进校园，醉龙舞的要素
随处可见，展示墙上还画着醉
龙舞的分解动作。“学校里每
年都保持着有 30 个孩子坚持
练习醉龙舞，男孩女孩都有。
先经过 10堂课打基础后，他们
就可以拿起小木龙开始学习
醉龙招式了。”黄金渐欣慰地
说，如今醉龙班的孩子们已多
次参加校内外舞蹈比赛，成绩
优异。更为重要的是，非遗保
护的种子已经在孩子们心里
种下，文化精髓也将一代一代
传承下去。

非遗火种进校园

粤澳共舞“乡情”重
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提及金庸著的武侠小说，我如数
家珍：《鹿鼎记》《射雕英雄传》《天龙八
部》……说起其中的人物自然也是脱
口而出：韦小宝、郭靖、乔峰……

我第一次看到“金庸”二字，是在
20世纪80年代中期，那时我八九岁。
当时TVB版电视剧《射雕英雄传》正
在热播，我记得该电视剧演职员表上
有一项是“原著：金庸”。那个时候的
我只认识“金”字，“庸”字还是祖父教
我的。孰料，金庸从此便一直陪我至
今。

一
刚上中学的我，酷爱读金庸的武

侠小说。但当时人们通称其为“闲
书”，在学校里是绝对禁止阅读的。老
师的理由是：“这会影响大家的学习。”
对此，一些家长积极支持。我的父母
倒挺开明，对我采取“无为而治”的态
度，说只要不影响学习，我就可以读武
侠小说。如此一来，我每天回家，做完
家庭作业，就能掏出金庸武侠小说光
明正大地看。而我身边有不少的同学

只能躲在被窝里，拿着手电筒看武侠
小说——多伤眼睛啊。到周末以及节
假日，我更是大看特看。书中侠客们
飞檐走壁、刀光剑影，仿佛就在我眼前
晃动，真是其乐无穷。

读金庸的武侠小说，并没给我带
来什么危害，我没有因此荒废了学
业，更没有因此做出一些荒唐的事情
危害社会，最多就是有段时间一度非
常想练成降龙十八掌，渐渐生出一个

“武侠梦”。
我觉得读金庸的小说其实是大有

好处的。比如当时我读小说时总遇到
一些字不认识，特别是一些冷僻字，我
就翻阅《新华字典》，查那个字的读音
及意义，每次都像认识了新朋友一样
不亦乐乎。另外，金庸武侠小说中的
故事情节，涉及不少中国历史事件及
人物，虽说不是正史，但对于我学习历
史课也是有一定帮助的——因此，我
的历史课成绩经常名列前茅。更重要
的是，金庸武侠小说对我写作文也极
其有帮助，读多了武侠小说，我在写作
文时也会非常注意文章的结构，要层

次分明，要有节奏感。尤其是文章的
开头与结尾，我也习惯认真对待，总能
写出不少妙语。

二
我的四年大学生活是在沈阳度过

的。独在异乡为异客的滋味不好受，
还好我有金庸武侠小说陪伴。我还在
这里幸运地找到了另一半——大学同
学明明，现已成了我的黄夫人。我最
想不到的是，老婆也喜欢读金庸武侠
小说，她甚至自称“金迷”——在我的
印象中，女生不都是爱读琼瑶的爱情
小说吗？但正是这个共同的爱好，拉
近了我们的距离，我们大有相见恨晚
的感觉，很快就找到了像金庸笔下人
物黄蓉与郭靖、小龙女与杨过、阿珂与
韦小宝的那种甜蜜感觉。唯一有点不
满的是，不知何故，老婆非常讨厌我读
《鹿鼎记》。

大学四年，那时还是女朋友的明
明经常邀我去她家打牙祭。盛情难
却，我欣然前往，竟觉如同遇到黄药
师一般——她的父亲很是热情，总是

亲自下厨为我做各式东北家常菜
——小鸡炖蘑菇、猪肉炖粉条、东北
红肠、锅包肉……吃得我不亦乐乎。
我的记忆中，老丈人岂止是像疼爱女
儿的黄药师，还率性如周伯通、幽默
如洪七公。

所以我总说，那四年的大学生活，
我过得确实是非常逍遥与惬意，似乎，
我的“武侠梦”正在一点点成为现实。

三
我们那届大学毕业生，已经取消

了所谓的“包分配”，因此，大家都需要
自谋出路。我便离开了沈阳，到广州
谋生。就像金庸笔下的那些英雄侠客
一般，我执意闯荡江湖，相信“好男儿
志在四方”。

到广州后，我在广州某学校找到
一份后勤的工作。其实我刚开始应聘
的是专业教师职位，但人事处负责人
明确地告诉我：“你的专业能力没有问
题，不过先要通过本地职业资质考试，
才能上岗，这是程序问题。所以你要
愿意，就先到后勤处锻炼一下吧……”
虽然专业不对口，但我并没有什么怨
言，就这样在广州扎下根来。

后勤处的工作，看上去好像很容
易，可我真正接手去做，才感到不轻
松，事情多且琐碎。母亲总说我是在
糖水中浸泡长大的，得知我干这般辛
苦的工作颇为心疼，她说了好几次：

“儿子，要是受不了，就回来算了。”可
我都一笑了之，告诉她：“万事开头
难，只要有勇气坚持下去，肯定没问
题。”我这样说话的口吻是不是有些
像金庸笔下的侠客英雄？呵呵，我当
时觉得，自己确实就像一位武侠在闯
荡江湖。

总之，这种自我激励的办法还真
的管用，我就这样一步一个脚印地踏
实地坚持下来，也没有荒废自己的专
业，在机械的八个小时工作之余，除了
重温金庸武侠小说来放松自己，也通
过自己的努力，顺利通过了资质考试。

拿到资质证书的那一刻，那种愉
快的心情确实让我真切地体验到了奋
斗的乐趣，体验到了金庸笔下那些侠
客英雄快意江湖的得意。

如今我和妻子在广州安了家。后
来我有了自己的书房，为之取名“厚福
堂”，里面依旧收藏了不少金庸的武侠
小说。我特别享受在夜晚柔和的灯光
下，捧一杯清茶，一书在握的感觉。徜
徉在金庸的武侠小说中，整个人便走
进了妙不可言的艺术世界，常常会生
出“人很渺小”的感觉，让我明白世界
很大，自己要走的路还很长，所以要做
坚毅勇敢、光明磊落的人，才能活得更
气定神闲、泰然自若。

舞蹁跹舞蹁跹
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36选7投注总金额：330060元
中奖基本号码：09 07 05 17 01 26 特别号码：28

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

好彩36投注总金额：494858元

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
1
3
55
161
3171

0
17283
8640
27500
16100
31710

17283
2880
500
100
10

中奖情况

累计奖金6424305元滚入下期一等奖。

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。
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459054

719
928

25
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好彩1 第2024101期

投注总金额：492190元，奖池资金余额：3892203元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

28 兔 冬 北
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15

5

5

数字

生肖

季节

方位

469310

16044

3978

2858

14923

2173

46

593
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开奖时间：2024年4月20日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

17922306.72元奖金滚入下期排列3奖池。
20128399.34元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年6月19日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第24101期

排列3 0 3 0

排列5 0 3 0 7 4

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

48015476 2185912

中奖情况

全国
中奖
注数

11052

23394

0

25

本省
中奖
注数

361

754

0

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 21969314 3D 第2024101期

中奖号码
5 9 4

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数18

884
0

2924
560
43
0
54
0
0
0
12
24

本期销售额：4410112元；中奖总金额：1437906元；
奖池金额：4172640元。
本期兑奖截止日为2024年6月19日，逾期未兑奖视为弃奖，弃
奖奖金纳入彩票公益金。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
19

百位 十位 个位

超级大乐透 第24044期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

17 15 03 22 13 06 10
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

应派奖金合计
(元)

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

合计 232329956

本期全国销售金额(超级大乐透)：363290238元
899843308.50元奖金滚入下期奖池。
下期一等奖派奖奖金15000000元。
下期二等奖派奖奖金5000000元。
固定奖派奖奖金余额282472302.5元。
本期兑奖截止日为2024年6月19日，逾期作弃奖处理。

7
3
3
3
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30
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三等奖
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202
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17240
9427
27489
14714
40321
21467
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461699
8584816
4768247

10000000
2777777
8000000
2222221
234449
92592
187559
74073
10000
5000
3000
1500
300
150
200
100
100
50
15
7.5
5
2.5

70000000
8333331
24000000
6666663
16645879
2777760
6001888
2222190
2020000
530000
2706000
742500
5172000
1414050
5497800
1471400
4032100
1073350
12715605
3462742.5
42924080
11920617.5
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基本
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